
 

  
 

 

  

DECRETO ASSUNZIONE  incarico di RUP Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 

internazionali (D.M. 258/2024).  

  

Codice progetto: M4C1I3.1-2025-1563-P-57878 

Titolo progetto: Laboratori di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026 

CUP: J94D23003180006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel  

PNRR;  

VISTO il D.M. 258 del 17/12/2024 del MIM, Decreto di destinazione delle risorse alle istituzioni scolastiche 

per la realizzazione di Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) sulle discipline STEM 

tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali, in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 





competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 115839 del 03/07/2025 per la presentazione di manifestazioni di interesse 

per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sulle discipline STEM – a.s. 2025-2026;  

VISTO il progetto presentato in data 08/07/2025 con codice inoltro 57878.0;   

VISTO l’accordo di concessione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi per la realizzazione di Percorsi 

per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità 

nazionali e internazionali (D.M.258/2024);  

VISTO il decreto prot. n. 73 del 13/08/2025 di approvazione degli elenchi delle scuole ammesse alla 

partecipazione ai Laboratori di orientamento per l’anno scolastico 2025-2026;  

VISTO l’allegato 1 - Realizzazione di Percorsi PCTO sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità di 

orientamento (Avviso n. 115839 del 3 luglio 2025) - Elenco delle manifestazioni di interesse (Napoli 9-13 

ottobre 2025);  

VISTO l’Allegato 3 - Realizzazione di Percorsi PCTO sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità di 

orientamento (Avviso n. 115839 del 3 luglio 2025) - Elenco delle manifestazioni di interesse (Milano 17-20 

novembre 2025) ;  

VISTA l’accordo di concessione prot. n. 9341del  24/09/2025 relativo al progetto “Laboratori di orientamento 

sulle STEM - a.s. 2025-2026”, Codice progetto: M4C1I3.1-2025-1563-P-57878 Titolo progetto: “Laboratori 

di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026” CUP: J94D23003180006 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche;   

VISTO il D.A. 7753/2018 Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs 36/2023;   

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per 

l’intero intervento;  

VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 10/02/25 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9358 del 24/09/2025;   

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

   

DECRETA  

  

Art. 1 Incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 

n° 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., così come delineato all’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023.   

Art. 2 Durata   

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 

rendicontazione ed eventuali controlli.   

Art. 3 Compiti   

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa.  

Si allega alla presente la dichiarazione del RUP di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione.  



                                                                                                   Il Dirigente Scolastico  

                                                                                          Prof. Giuseppe Lo Porto  
 (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e norme collegate) 


